

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - RESIDENCIAL JARDIM DO ÉDEN				
PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - CT: - 0377.565-96				
MEMÓRIA DE CÁLCULO				
Prazo de Execução do Trabalho Técnico Social: 12 meses			Nº de famílias: 968	
Responsável Técnica: Lucia Martins do Nascimento CRESS 5182				
Valor total do projeto			R\$ 871.200,00	
RECURSOS HUMANOS				
Equipe técnica				
Descrição	hora/homem (h/h)	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Assistente Social (coordenador)	hora	R\$ 35,00	130	R\$ 4.550,00
Sociólogo/Pedagogo	hora	R\$ 30,00	130	R\$ 3.900,00
Engenheiro Ambiental	hora	R\$ 30,00	100	R\$ 3.000,00
Assistente Administrativo	hora	R\$ 20,00	100	R\$ 2.000,00
Mobilizador Comunitário - 1	hora	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilizador Comunitário - 2	hora	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilizador Comunitário - 3	hora	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 16.450,00
TOTAL EM 12 PARCELAS				
Custo com transporte/locomção				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Aluguel de veiculo leve para cinco lugares e combustivel por mês	mês	R\$ 5.000,00	12	R\$ 60.000,00
Custo com Equipe Técnica e Transporte/locomção				TOTAL R\$ 60.000,00
ATIVIDADES DIVERSAS				
PARCELA 1				
01(UM) EVENTO COM OS BENEFICIARIOS E PARCEIROS PARA APRESENTAÇÃO E LANÇAMENTO DO PTS MÊS 01 CARGA HORARIA 03 HORAS PUBLICO ALVO 900 PESSOAS EM DUAS EDIÇÕES DIVIDIDAS POR				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante/Cerimonialista	Hora	R\$ 200,00	3	R\$ 600,00
kit festa (Sucos/ Refrigerante, bolos, pirulito, cachorro quente)	Unidade	R\$ 10,00	900	R\$ 9.000,00
Som mecânico e DJ	Hora	R\$ 500,00	3	R\$ 1.500,00
Decoração para evento	Unidade	R\$ 800,00	1	R\$ 800,00
Mobilização (carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Convite Individual	Unidade	R\$ 0,30	900	R\$ 270,00
Cadeiras	Unidade	R\$ 5,00	300	R\$ 1.500,00
Faixa em tecido	Unidade	R\$ 150,00	2	R\$ 300,00
Brinquedos inflaveis/pula pula	Unidade	R\$ 400,00	4	R\$ 1.600,00
Animadores(04 pessoasx3 horas)	Hora	R\$ 150,00	12	R\$ 1.800,00
Sub Total				R\$ 17.570,00
01° (PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 03(TRES) JORNAL INFORMTIVO / MÊS 1				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Despesas com serviços de reprodução grafica	Unidade	R\$ 5,00	1.000	R\$ 5.000,00
Sub Total				R\$ 5.000,00
1° (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 2(DUAS) ASSEMBLEIA GERAL PARA DISCUTIR A FORMAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL JARDIM UNIÃO/ POSSE DA DIRETORIA MÊS 01				
PUBLICO ALVO: 200 sendo 100 cada edição		CARGA HORARIA: 03 horas cada		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Consultoria tecnica especializada em associativismo(Advogado/ contabilista)e elaboraçao do estatuto	Hora	R\$ 500,00	3	R\$ 1.500,00
Coquetel (Sucos, Refrigerante, bolos, salgados)	Unidade	R\$ 15,00	100	R\$ 1.500,00
Convite Individual especial	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Faixa em tecido	Unidade	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Aqua mineral	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00

Carro som	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.750,00
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte				R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos				R\$ 26.320,00
Despesas indiretas				R\$ 11.692,18
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 01				R\$ 59.462,18

PARCELA 2

2º (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2(DUAS) ASSEMBLEIAS GERAL PARA DISCUTIR A FORMAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL / POSSE DA DIRETORIA MÊS 02

Publico Alvo: 200 sendo 100 cada edição

Carga horaria: 03 horas cada

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Consultoria técnica especializada em associativismo(Advogado/ contabilista) e elaboração do estatuto.	Hora	R\$ 500,00	3	R\$ 1.500,00
Coquetel (Sucos, Refrigerante, bolos, salgados materias descartaveis)	Unidade	R\$ 15,00	100	R\$ 1.500,00
Convite Individual especial	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Faixa em tecido	Unidade	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Agua mineral	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Carro som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.750,00

R\$ 77.321,67

REALIZAR A LEGALIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES NO CARTÓRIO MÊS 02

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Serviço de constituição de sociedade, com visto de Advogado(cartorio, registro de certificação em orgaos competentes, certificação digital)	Unidade	R\$ 2.000,00	1	R\$ 2.000,00
Cartilha com Estatuto	Unidade	R\$ 5,00	1.000	R\$ 5.000,00
Sub Total				R\$ 7.000,00

01º (PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 04(QUATRO) OFICINAS DE CAPOEIRA MÊS 02

Publico Alvo : 30 (trinta) beneficiarios 2x por semana

Duração de 4 meses

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 100,00	16	R\$ 1.600,00
Material de uso especifico(camiseta personalizada, calças, cordoes, atabaque, 02 reco reco outros)	pacote	R\$ 6.000,00	1	R\$ 6.000,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	30	R\$ 600,00
lanche (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	240	R\$ 2.400,00
Sub Total				R\$ 10.600,00

1º (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO / MÊS 02

Publico alvo: 20(vinte) beneficiarios

Carga horaria 60hs- 15 dias 4hs por dia

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 45,00	60	R\$ 2.700,00
Crachá	Unidade	R\$ 2,00	20	R\$ 40,00
Carro som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Lanche	Unidade	R\$ 7,00	300	R\$ 2.100,00
Camisa	Unidade	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
Apostila	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, pepel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Certificado	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Cartaz	Unidade	R\$ 5,00	100	R\$ 500,00
Sub Total				R\$ 6.640,00

01 (UMA) MANHÃ DE LAZER COM TORNEIO DE VOLEI, BRINCADEIRAS E PREMIAÇÕES - MÊS 02

Público Alvo: 200 pessoas carga horaria 04 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
custo com Arbitro	hora	R\$ 100,00	4	R\$ 400,00
jogos de camisas	jogo	R\$ 350,00	4	R\$ 1.400,00
calção	Unidade	R\$ 20,00	48	R\$ 960,00
bola	Unidade	R\$ 100,00	4	R\$ 400,00
rede de volei	Unidade	R\$ 150,00	2	R\$ 300,00
Trofeu	Unidade	R\$ 140,00	6	R\$ 840,00
Tenis	Unidade	R\$ 100,00	48	R\$ 4.800,00
medalhas com gravuras	Unidade	R\$ 12,00	40	R\$ 480,00
custo com lanche	Unidade	R\$ 10,00	200	R\$ 2.000,00
custo com brinde para premiação e sorteios	Unidade	R\$ 25,00	50	R\$ 1.250,00
Custo com professor de educação física(02 profissionais)	Horas	R\$ 100,00	8	R\$ 800,00
Sub Total				R\$ 13.630,00
01º (PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 3(TRÊS) PALESTRAS CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO/ MÊS 02				
Público Alvo: 300(trezentos) beneficiarios Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante parcerias)	Hora			R\$ -
Lanche, guardanapos, copos e pratos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.400,00
01(UM) CURSO PROFISSIONALIZANTE DE PEDREIRO DE ALVENARIA MÊS 02				
Público Alvo:10 (dez) beneficiarios Carga Horário: 40 horas (10 dias)				
Descrição	unidade	custo unitário	Quantida	TOTAL
Instrutor	Diaria	R\$ 190,00	10	R\$ 1.900,00
Apostila e certificado	Unidade	R\$ 50,00	10	R\$ 500,00
Piso ceramica p/ aula pratica	Metro	R\$ 22,50	200	R\$ 4.500,00
Material para aula pratica(cimento, areia, tijolos, outros)	Verba	R\$ 4.791,67	1	R\$ 4.791,67
kit pratica(01desempenadeira,01 marreta de borracha,linha,01 colher de pedreiro, 01 par de luvas de segurança EPI , 01 prumo, 01 oculos de proteção EPI, cortador de piso, 01 capacete)	Unidade	R\$ 325,00	10	R\$ 3.250,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 15.941,67
01 (UMA) CAPACITAÇÃO PARA LIDERANÇA COMUNITÁRIA E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS/ MÊS 02				
Público Alvo: 20(vinte) lideranças (residencial preferencialmente) Carga Horária: 16 horas /04 horas dia				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 120,00	16	R\$ 1.920,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Almoço	Unidade	R\$ 25,00	80	R\$ 2.000,00
Convite	Unidade	R\$ 2,00	20	R\$ 40,00
Apostila	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
kit educativo (caneta,pasta,regua e papel)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Crachá	Unidade	R\$ 6,00	20	R\$ 120,00
Camisa	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Coquetel de encerramento	Unidade	R\$ 48,50	20	R\$ 970,00
Sub Total				R\$ 6.850,00
01(PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA" / MÊS 02				
Público Alvo: 500(quinhentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (buscar parcerias)	Hora			R\$ -
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00

Lanche (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.900,00
01 (UMA) AÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO CADÚNICO/ MÊS 02				
Público Alvo: 200 (duzentos) beneficiarios		Carga Horária: 04 horas		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Parceria comitê Bolsa Familia/CRAS	Hora		4	R\$ -
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Carro Som	Horas	R\$ 100,00	1	R\$ 100,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos)	Unidade	R\$ 10,00	200	R\$ 2.000,00
Sub Total				R\$ 2.260,00
01 (UMA) CAMPANHA PARA EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO / MÊS 02				
Público Alvo: 200 (duzentos) beneficiarios		Carga Horária: 04 horas		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante/orientador(parceria)	Hora			R\$ -
Lanches guardanapos, pratos e copos descarteveis	Unidade	R\$ 10,00	200	R\$ 2.000,00
Confeccões de boné	Unidade	R\$ 15,00	200	R\$ 3.000,00
Confeccão faixa de educativa	Unidade	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Aluguel de tenda	Unidade	R\$ 1.000,00	1	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	200	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 6.350,00
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte				R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos				R\$ 77.321,67
Despesas indiretas				R\$ 19.754,33
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 02				R\$ 118.526,00
PARCELA 03				
01º (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 05(CINCO) PALESTRAS TEMA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA / MÊS 03				
Público Alvo: 500(quinhetos) beneficiarios (100 por palestra);		Carga Horária: 2 horas		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
Lanche (guardanapos, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 1.540,00
1ª (PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 4 (QUATRO) OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHANÇAS E RELAÇÕES INTERPESSOAIS / MÊS 3				
Público Alvo: 400(Quatrocentos) participantes;		Carga Horária: 2 horas (100 pessoas em cada palestra)		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches (guardapos, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00
01(UMA)FORMAÇÃO DO COMITÊ AMBIENTAL E PATRIMONIAL MÊS 03				
Publico Alvo: 30(trinta) pessoas;		Carga Horária : 04 Horas		
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 150,00	4	R\$ 600,00
Camiseta personalizadas	Unidade	R\$ 25,00	30	R\$ 750,00
Boné personalizado	Unidade	R\$ 15,00	30	R\$ 450,00
Crachá personalizado	Unidade	R\$ 6,00	30	R\$ 180,00

Kit Lanche (01 fruta, 01 fatia de bolo, 01 suco de caixinha, 01 pão de forma com queijo e presunto)	Unidade	R\$ 10,00	30	R\$ 300,00
Faixa em tecido	Unidade	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Cartilha educativa/estatuto meio ambiente	Unidade	R\$ 10,00	30	R\$ 300,00
Material didático-kit (papel, caneta, certificado, 1(uma) pasta com elástico)	Unidade	R\$ 10,00	30	R\$ 300,00
Sacola ecológica	Unidade	R\$ 16,00	30	R\$ 480,00
Banner	Unidade	R\$ 250,00	1	R\$ 250,00
cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Convites	Unidade	R\$ 1,00	30	R\$ 30,00
Sub Total				R\$ 3.950,00
01ª (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA: SANEAMENTO BÁSICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS MÊS 03				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 cada palestra); Carga Horária: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Sacolas ecológica	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00
01 (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSOS DE OPERADOR DE COMPUTADOR MÊS 03				
Público Alvo: 20 (Vinte) Beneficiários; Carga Horária: 120 HORAS durante 30 dias/4 horas dia				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	pacote	R\$ 5.270,00	1	R\$ 5.270,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	600	R\$ 6.000,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 192,00	20	R\$ 3.840,00
materia didatico/apostila/certificado		R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 16.110,00
02ª (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 04 (QUATRO) OFICINAS DE CAPOEIRA MÊS 03				
Público Alvo : 30 (trinta) pessoas 2x semana Duração de 4 meses				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 100,00	16	R\$ 1.600,00
Lanche (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	240	R\$ 2.400,00
Sub Total				R\$ 4.000,00
01 (UMA) AÇÃO PARA TRABALHAR O "PLANEJAMENTO FAMILIAR / MÊS 03				
Público Alvo: 400 (quatrocentas) pessoas pessoas; Carga Horário: 04 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora			R\$ -
Lanche (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	400	R\$ 4.000,00
confeccao de folders	Unidade	R\$ 5,00	400	R\$ 2.000,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 6.200,00
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte				R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos				R\$ 38.400,00
Despesas indiretas				R\$ 11.970,00
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 03				R\$ 71.820,00
PARCELA 4				
02 (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA / MÊS 04				
Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora			R\$ -
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanches guardanapo, pratos e copos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.900,00
1 (PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSO PROFISSIONALIZANTE DE DEPILAÇÃO / MÊS 04				
Público Alvo: 20(vinte) pessoas; Carga Horária: 40 horas (4horas / 10dias.)				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Custo com instrutor	Hora	R\$ 100,00	40	R\$ 4.000,00
Apostila colorida	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Jaleco	Unidade	R\$ 80,00	20	R\$ 1.600,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	200	R\$ 1.280,00
kit depilação:Panela termoeira, molde para depilação artística, espátulas, desbastador para depilação íntima, tigela cubeta, creme de depilação facial, creme de depilação, toalha de papel, cera quente, cera fria, pinça profissional, loção adstringente pré depilação, folha de plástico para depilação transparente, aquecedor para cera rolon e refil de cera rolon.	Unidade	R\$ 170,00	20	R\$ 3.400,00
Sub Total				R\$ 11.280,00
01 °(PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 03 (TRES)PALESTRAS TEMA: "DROGAS, ENTORPECENTES, ALCOOL E TABAGISMO E SEUS FATORES DE RISCO / MÊS 04				
Público Alvo: 300(Trezentas) pessoas (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches guardanapo, pratos e copos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Confecção de cartaz	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.860,00
01(UMA) OFICINA DE TEATRO MÊS 04				
Publico Alvo : 30 pessoas / Carga Hóraria: 20 HORAS 04 horas por dia durante 5 dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	20	R\$ 2.000,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	30	R\$ 600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	30	R\$ 600,00
Material de uso específico para a oficina(tecidos,cola,tesouras,figurinos. Cenarios,etc.)	pacote	R\$ 3.018,90	1	R\$ 3.018,90
lanche (guardanapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 7.218,90
03° (TERCEIRA)EDIÇÃO DE 04(QUATRO) OFICINAS DE CAPOEIRA MÊS 04				
Publico Alvo : 30 (trinta) pessoas duração de 4 meses				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 100,00	16	R\$ 1.600,00
lanche (guardanapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	240	R\$ 2.400,00
Sub Total				R\$ 4.000,00
1°(PRIMEIRO) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE AUTO MAQUIAGEM E LIMPEZA DE PELE / MÊS 04				
Publico Alvo : 20 (vinte) pessoas / Carga Hóraria: 20 HORAS x 05 dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Profissional da área da beleza	Hora	R\$ 100,00	20	R\$ 2.000,00

Auxiliar da área da beleza	Hora	R\$ 60,00	20	R\$ 1.200,00
materiais para limpeza da pele: Água micelar, algodão, máscara de argila, hidratante facial para uso coletivo durante as oficinas	pacote	R\$ 800,00	1	R\$ 800,00
kit- materiais para maquiagem: base ou BB cream, corretivo, blush, lápis de olho, rímel, delineador, pincel kabuki, espelho, quarteto de sombra, pincel para sombra, batom e demaquilante	kit	R\$ 160,00	20	R\$ 3.200,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Lanche (guardanapo, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 8.800,00

1ª EDIÇÃO (PRIMEIRA) DE 2(DOIS) CURSOS DE ATENDENTE DE FARMÁCIA / MÊS 4

Público Alvo : 20 (vinte) pessoas / Carga Horária: 60 hs -15 dias- 04 hs por dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 45,00	60	R\$ 2.700,00
Crachá	Unidade	R\$ 6,00	20	R\$ 120,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Lanches guardanapos, pratos e copos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Camisa	Unidade	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Certificado	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 7.480,00

RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 04

Recursos humanos - equipe técnica	R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte	R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos	R\$ 43.538,90
Despesas indiretas	R\$ 12.997,78
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 04 - Janeiro/2017	R\$ 77.986,68

PARCELA 05

02ª(SEGUNDA) EDIÇÃO DE 05(CINCO) PALESTRAS TEMA:SANEAMENTO BÁSICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS MÊS 05

Público Alvo: 500(Quinhentas) pessoas (100 acada palestra); Carga horaria: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Sacolas ecológica	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00

02,ª(SEGUNDA) EDIÇÃO DE 05(CINCO) PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA MÊS 05

Público Alvo: 500(Quinhentos) pessoas (100 por palestra); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 1.540,00

2ª (SEGUNDA)EDIÇÃO DE 4 (QUATRO) OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHANÇAS E RELAÇÕES INTERPESSOAIS / MÊS 5

Público Alvo: 400(quatrocentos) participantes; Carga Horária: 02 horas (100 pessoas em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
-----------	---------	----------------	------------	-------

Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00
04º (QUARTA)EDIÇÃO DE 04(QUATRO) OFICINAS DE CAPOEIRA MÊS 05				
Público Alvo : 30 (trinta) pessoas Duração de 4 meses 02 x semana x 02 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 100,00	16	R\$ 1.600,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	240	R\$ 2.400,00
Sub Total				R\$ 4.000,00
01 (UMA) AÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS MÃES /OU ALUSIVA AO DIA DA MULHER MÊS 05				
Público Alvo: 240(duzentos e quarenta) maes da comunidade; Carga Horária: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)				
Café da manha completo	unidade	R\$ 20,00	240	R\$ 4.800,00
Compra de brindes (Sacola Ecologica, brinde com material reciclavel)	Unidade	R\$ 20,00	240	R\$ 4.800,00
Som /DJ/Decoração	unidade	R\$ 500,00	1	R\$ 500,00
Mobilização (carro de som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Cadeiras e mesas	Unidade	R\$ 15,00	60	R\$ 900,00
Confecção de faixa	Unidade	R\$ 100,00	1	R\$ 100,00
Sub Total				R\$ 11.300,00
1º (PRIMEIRO) CURSO DE 2(DOIS) CURSOS DE MANICURE E PEDICURE /UNHAS ARTISTISTICAS MÊS 5				
Público Alvo: 20 pessoas; Carga Horária: 32 horas 08 dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	32	R\$ 3.200,00
Auxiliar	Hora	R\$ 60,00	32	R\$ 1.920,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
kit /pratica (01 alicate profissional mão e pé, 01 espátula, 10 esmalte, 02 toalhas de rosto, 01 pct de algodão, 01 acetona, 02 pct de lixas mão e pé, 02 vasilhas plástica mão e pé, 01 tesourinha, luva e mascaras)	Unidade	R\$ 143,25	20	R\$ 2.865,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	300	R\$ 1.920,00
Uniforme/camiseta	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Lanche(guardanapo, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Sub Total				R\$ 14.305,00
RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 05				
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte				R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos				R\$ 37.745,00
Despesas indiretas				R\$ 11.839,00
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 05				R\$ 71.034,00
PARCELA 06				
01 (UM) CURSO BASICO DE CORTE, HIDRATAÇÃO E ESCOVA MÊS 06				
Público Alvo: 20(Vinte) participantes Carga Horária: 60 horas 04 horas x 15 dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	60	R\$ 6.000,00
Lanche (guardanapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00

cartazes	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
kit individual contendo(01 tesoura,01 pente cabo fino, 04 prendedores de cabelos,01 navalhete, 01 borrifador, 01 escova profissional e um secador de cabelos)	kit	R\$ 332,94	20	R\$ 6.658,80
material de uso coletivo:(shampoo, creme hidratantes, outros)	pacote	R\$ 700,00	1	R\$ 700,00
certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Sub Total				R\$ 16.958,80

01 (UMA) AÇÃO CIDADANIA COM FOCO NA PREVENÇÃO À SAÚDE MÊS 06

Público Alvo: 300(trezentos) pessoas

Carga Horária: 4 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante parceria)	Hora			R\$ -
Lanche (guardanapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Confecção de folder informativo	Unidade	R\$ 5,00	300	R\$ 1.500,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 2,00	300	R\$ 600,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 5.300,00

02° (SEGUNDA)EDIÇÃO DE 03(TRES) PALESTRAS TEMA " CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PUBLICO" / MÊS 06

Público Alvo: 300 (trezentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora			R\$ -
Lanche, guardanapos, copos e pratos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.400,00

01 (UM)EVENTO CULTURAL, AMBIENTAL E PATRIMONIAL SOBRE:MEIO AMBIENTE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COLETIVOS E EMBELEZAMENTO PAISAGÍSTICO / MÊS 06

Público Alvo: 300(Trezentos) pessoas; Carga Horária: 4 horas ou duas edições 150 cada evento

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Orientador (parceria)	Hora	R\$ -	-	R\$ -
Água	Unidade	R\$ 1,00	400	R\$ 400,00
Lanche (guardanapos, copos e pratos descartáveis)	R\$ 300,00	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Custo com mudas de plantas/sementes	Unidade	R\$ 5,00	600	R\$ 3.000,00
Ancinho em aço curvo com 12 dentes cabo de madeira	Unidade	R\$ 23,75	20	R\$ 475,00
Pá de bico em aço com cabo de madeira com curva 0,4	Unidade	R\$ 23,75	20	R\$ 475,00
Adubos	metros	R\$ 23,75	100	R\$ 2.375,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 0,30	300	R\$ 90,00
Mobilização (Carro som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Aluguel de som mecanico com DJ	unidade	R\$ 500,00	1	R\$ 500,00
Luvas descartáveis	caixa	R\$ 15,20	5	R\$ 76,00
Sub Total				R\$ 10.591,00

02° (SEGUNDA)EDIÇÃO DE 03(TRES) JORNAL INFORMTIVO / MÊS 6

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Despesas com serviços de reprodução grafica	Unidade	R\$ 5,00	1.000	R\$ 5.000,00
Sub Total				R\$ 5.000,00

01 (UMA)OFICINA DE GARRAFAS PET / PUF / MÊS 06

Público Alvo: 50(cinquenta) Carga Horária: 24 horas durante 06 dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	100,00	24	R\$ 2.400,00

Certificado	Unidade	20,00	50	R\$	1.000,00
Apostilas	Unidade	15,00	50	R\$	750,00
Garrafa pet (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	0,00	-	R\$	-
Almofada	Unidade	10,00	50	R\$	500,00
Fita adesiva	Unidade	3,00	50	R\$	150,00
Linha comum	Unidade	2,00	50	R\$	100,00
Estilete	Unidade	3,00	50	R\$	150,00
Tecido	Metro	10,00	50	R\$	500,00
Fita cetim	Rolo	175,10	1,00	R\$	175,10
Cola tecido	Unidade	5,00	50	R\$	250,05
Agulha Grossa	Unidade	0,70	50	R\$	35,00
Lanche (guardanapo, copo e pratos descartaveis)	Unidade	10,00	300	R\$	3.000,00
Sub Total				R\$	9.010,15

01 (UMA) CAMPANHA SOBRE USO RACIONAL DE ENERGIA ELETRICA E DA AGUA / MÊS 06

Público Alvo: 200 (Duzentas) pessoas;

Carga Horária: 4 Horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Orientador(S)	hora	R\$ -		R\$ -
Aluguel de Som mecanico	hora	R\$ 500,00	1	R\$ 500,00
Panfletos	hora	R\$ 10,00	200	R\$ 2.000,00
Lanche (guardanapo, copo e pratos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	200	R\$ 2.000,00
Carro de som	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Faixa grande	Unidade	R\$ 278,90	1	R\$ 278,90
Convites impressos	Unidade	R\$ 0,30	200	R\$ 60,00
Sub Total				R\$ 5.038,90

RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 06

Recursos humanos - equipe técnica	R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte	R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos	R\$ 53.298,85
Despesas indiretas	R\$ 14.949,77
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 06	R\$ 89.698,62

PARCELA 07

2º (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2 (DOIS) CURSOS DE MANICURE E PEDICURE / UNHAS ARTISTISTICAS MES 7

Público Alvo: 20 pessoas;

Carga Horária: 32 horas

08 dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	32	R\$ 3.200,00
Auxiliar	Hora	R\$ 60,00	32	R\$ 1.920,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
kit /pratica (01 alicate profissional mão e 01 alicate para o pé pé, 01 espátula, 10 esmalte, 02 toalhas de rosto, 01 pct de algodão, 01 acetona, 02 pct de lixas mão e pé, 02 vasilhas plástica mão e pé, 01 tesourinha, luva e mascaras)	Unidade	R\$ 143,25	20	R\$ 2.865,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	300	R\$ 1.920,00
Uniforme/camiseta	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Lanche(guardanapo, copos e pratos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Sub Total				R\$ 14.305,00

03º (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA: SANEAMENTO BASICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS MÊS 07

Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 em cada palestra); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00

Sacolas ecológica	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00

03,ª (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA MÊS 07

Público Alvo: 500(quinhetos) beneficiários (100 por palestra); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 1.540,00

2(SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE OPERADOR DE COMPUTADOR MÊS 07

Publico Alvo: 20(Vinte) Beneficiarios; Carga Horaria: 120 HORAS durante 30 dias/4 horas dia

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	pacote	R\$ 5.270,00	1	R\$ 5.270,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	600	R\$ 6.000,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 192,00	20	R\$ 3.840,00
materia didatico/apostila/certificado		R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 16.110,00

3ª (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 4 (QUATRO) OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHANÇAS E RELAÇÕES INTERPESSOAIS / MÊS 7

Público Alvo: 400(quatrocentos) participantes; Carga Horária: 02 horas (100 pessoas em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00

03º (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA" / MÊS 07

Público Alvo: 500(quinhetas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora			R\$ -
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanches (guardanapos, pratos e copos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.900,00

RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 07

Recursos humanos - equipe técnica	R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte	R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos	R\$ 41.455,00
Despesas indiretas	R\$ 12.581,00
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 07	R\$ 75.486,00

PARCELA 8

01 (PRIMEIRA) EDIÇÃO DE 02 (DUAS) "CITY TUR" PELA CIDADE/CINEMA PARA IDOSOS MÊS 08

Público alvo: 90 (noventa) pessoas Carga Horaria: 04 horas 45 em cada edição

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Aluguel do onibus	Unidade	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	40	R\$ 400,00

Água	Unidade	R\$ 2,00	80	R\$ 160,00
Saco de lixo	pct	R\$ 8,84	1	R\$ 8,84
Almoço/jantar	Unidade	R\$ 30,00	40	R\$ 1.200,00
Ingressos	verba	R\$ 950,00	1	R\$ 950,00
Camiseta	Unidade	R\$ 25,00	40	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 5.218,84
01(PRIMEIRA)EDIÇÃO DE 02 (DUAS) PALESTRAS PARA IDOSOS COM O TEMA: DIREITO DO IDOSO/SAUDE MÊS 08				
Público Alvo: 160 (cento e sessenta) beneficiários; Carga Horaria: 2 horas 80 em cada edição				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanche (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	80	R\$ 800,00
Cartilhas informativas/Estatuto do Idoso	Unidade	R\$ 12,00	80	R\$ 960,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	80	R\$ 80,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.520,00
02° (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 03 (TRES)PALESTRAS TEMA: "DROGAS, ENTORPECENTES, ALCOOL E TABAGISMO E SEUS FATORES DE RISCO / MÊS 08				
Público Alvo: 300(Trezentas) pessoas (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Confecção de cartaz	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.860,00
01 (um) CURSO DE DOCES E SALGADOS / MÊS 08				
Público Alvo: 20(vinte) pessoas; Carga Horária: 40 hs/ 10 dias/ 4 horas por dia				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	40	R\$ 4.000,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	200	R\$ 1.280,00
Material de uso culinaria para os doces e salgados	pacote	R\$ 1.993,00	1	R\$ 1.993,00
kit uso individual : touca, avental, canetilha, modelador de doces e salgados	Unidade	R\$ 95,00	20	R\$ 1.900,00
Sub Total				R\$ 9.973,00
2° (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO / MÊS 08				
Publico alvo: 20(vinte) beneficiarios Carga horaria 60hs- 15 dias 4hs por dia				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	hora	R\$ 45,00	60	R\$ 2.700,00
Crachá	Unidade	R\$ 2,00	20	R\$ 40,00
Carro som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Lanche	Unidade	R\$ 7,00	300	R\$ 2.100,00
Camisa	Unidade	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
Apostila	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, pepel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Certificado	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Cartaz	Unidade	R\$ 5,00	100	R\$ 500,00
Sub Total				R\$ 6.640,00
RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 08				
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00

Custo com equipe / transporte	R\$	5.000,00
Serviços de terceiro/eventos	R\$	26.211,84
Despesas indiretas	R\$	9.532,37
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 08	R\$	57.194,21

PARCELA 09

02 (segunda) EDIÇÃO DE 02 (DUAS) "CITY TUR" PELA CIDADE/CINEMA PARA IDOSOS MÊS 09

Público alvo: 90 (noventa) Pessoas Carga Horaria 04 horas 45 em cada edição

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Aluguel do onibus	Unidade	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
Lanche (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	40	R\$ 400,00
Água	Unidade	R\$ 2,00	80	R\$ 160,00
Saco de lixo	pct	R\$ 8,84	1	R\$ 8,84
Almoço/jantar	Unidade	R\$ 30,00	40	R\$ 1.200,00
Ingressos	verba	R\$ 950,00	1	R\$ 950,00
Camiseta	Unidade	R\$ 25,00	40	R\$ 1.000,00
Sub Total				R\$ 5.218,84

01 (UM) CURSO DE DESIGNER EM SOBRANCELHA E EMBELEZAMENTO DOS CÍLIOS / MÊS 9

Público Alvo: 20(vinte) pessoas; Carga Horária: 32 horas / 8 dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	32	R\$ 3.200,00
Auxiliar instrutor	Hora	R\$ 60,00	32	R\$ 1.920,00
Apostila	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Jaleco	Unidade	R\$ 80,00	20	R\$ 1.600,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	160	R\$ 1.024,00
Lanche (guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	160	R\$ 1.600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
kit/prática (2 pinças profissionais, 2 pigmentos marron e preto, 1 escovinha de sobrancelha, 1 pincel, 1 recipiente, 1 lápis branco e marron, 1 algodão, 1 álcool, 1 tubo de linha, 1 espelho pequeno, 1 parquímetro, 1 navalha, pct de gilete, 1 duo de sombra marron e preto, mascaras.)	kit	R\$ 120,00	20	R\$ 2.400,00
Sub Total				R\$ 12.744,00

4ª (quarta) EDIÇÃO DE 4 (QUATRO) OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHANÇAS E RELAÇÕES INTERPESSOAIS / MÊS 09

Público Alvo: 400(quatrocentos) participantes; Carga Horária: 02 horas (100 pessoas em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches(guarnapos, copos e pratos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00

04(QUARTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA" / MÊS 09

Público Alvo: 500(quinhetas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ -	-	R\$ -
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00

Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.900,00
04.ª(QUARTA) EDIÇÃO DE 05(CINCO) PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA MÊS 09				
Público Alvo: 500(quinhentos) beneficiarios (100 por palestra); Carga Horária: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
Lanches(guarnapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 1.540,00
02ª(SEGUNDA)EDIÇÃO DE 02 (DUAS) PALESTRAS PARA IDOSOS COM O TEMA: DIREITO DO IDOSO/SAUDE MÊS 09				
Público Alvo: 160 (cento e sessenta) pessoas; Carga Horária: 2 horas 80 em cada edição				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches(guarnapos, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	80	R\$ 800,00
Cartilhas informativas	Unidade	R\$ 12,00	80	R\$ 960,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	80	R\$ 80,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.520,00
02(SEGUNDO) EDIÇÃO DE 2 (DUAS) CURSO PROFISSIONALIZANTE DE DEPILAÇÃO / MÊS 09				
Público Alvo: 20(vinte) pessoas; Carga Horária: 40 horas (4horas / 10dias.)				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Custo com instrutor	Hora	R\$ 100,00	40	R\$ 4.000,00
Apostila colorida	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Jaleco	Unidade	R\$ 80,00	20	R\$ 1.600,00
Vale transporte	Unidade	R\$ 6,40	200	R\$ 1.280,00
kit depilação: Panela termoeira, molde para depilação artística, espátulas, desbastador para depilação íntima, tigela cubeta, creme de depilação facial, creme de depilação, toalha de papel, cera quente, cera fria, pinça profissional, loção adstringente pré depilação, folha de plástico para depilação transparente, aquecedor para cera rolon e refil de cera rolon.	Unidade	R\$ 170,00	20	R\$ 3.400,00
Sub Total				R\$ 11.280,00
RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 09				
Recursos humanos - equipe técnica				R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte				R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos				R\$ 39.502,84
Despesas indiretas				R\$ 12.190,57
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 09				R\$ 73.143,41
PARCELA 10				
03ª(TERCEIRA)EDIÇÃO DE 3(TRÊS) PALESTRAS CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO/MÊS 10				
Público Alvo: 300 (trezentas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante (parceria)	Hora			R\$ -
Lanche, guardanapos, copos e pratos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.400,00

04ª(QUARTA) EDIÇÃO DE 05(CINCO)PALESTRAS TEMA:SANEAMENTO BÁSICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS MÊS 10				
Público Alvo: 500(QUINHENTAS) PESSOAS (100 CADA PALESTRA); CARGA HORÁRIA: 2 horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Sacolas ecológica	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00
01(UM) CURSO DE ARTESANATO EM SANDALIAS MÊS 10				
PUBLICO ALVO 20 PESSOAS 04 HORAS X 5 DIAS				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 150,00	20	R\$ 3.000,00
lanches guardanapo, copos e pratos descartaveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
apostilas coloridas	Unidade	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00
material de uso especifico(sandalias, pedrarias,miçangas,alicates,linha de nylon,agulhas,tecidos, colas, fitas,stras,botoes outros)	pacote	R\$ 4.500,00	1	R\$ 4.500,00
Sub Total				R\$ 9.660,00
2º (SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE ATENDENTE DE FARMÁCIA / MÊS 10				
Publico Alvo : 20 (vinte) pessoas / Carga Hórraria: 60 hs -15 dias- 04 hs por dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 45,00	60	R\$ 2.700,00
Crachá	Unidade	R\$ 6,00	20	R\$ 120,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Lanches guardanapos, pratos e copos descartaveis	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Camisa	Unidade	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Certificado	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 7.480,00
01(UM) CURSO BÁSICO DE SACOLAS DE TECIDOS MÊS 10				
Público Alvo: 20(vinte) pessoas ; Carga Horária: 20 horas durante 06 dias				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 100,00	20	R\$ 2.000,00
Tecido , reguas, retalhos, fivela, botões, linhas para costuras, agulhas, tesouras, cola para tecido)	kit	R\$ 80,00	20	R\$ 1.600,00
Máquina de costura(que será sorteada no final do curso entre as alunas e ou doado para associação)	Unidade	R\$ 600,00	4	R\$ 2.400,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Lanche(guardanapo, pratos e copos descartaveis)	Unidade	R\$ 10,00	120	R\$ 1.200,00
Certificado	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 8.200,00
01 (UMA) COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS CRIANÇAS / MÊS 10				
publico alvo: 300(trezentas) pessoas Carga horaria : 4:00horas				
Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Lanches e material descartável (pipoca, cachorro quente, sucos, picolé e bolo)	Unidade	R\$ 15,00	300	R\$ 4.500,00

Brinquedos/Brindes	Unidade	R\$ 15,00	300	R\$ 4.500,00
Aluguel de pula pula	Unidade	R\$ 250,00	3	R\$ 750,00
Jogos de cadeiras e mesas/ 4x1	Unidade	R\$ 15,00	75	R\$ 1.125,00
Aluguel de tenda grande	Unidade	R\$ 1.500,00	1	R\$ 1.500,00
Aluguel de som mecânico	unidade	R\$ 500,00	1	R\$ 500,00
Animadores 3 pessoas	diaria	R\$ 200,00	3	R\$ 600,00

Sub Total R\$ 13.475,00

Recursos humanos - equipe técnica R\$ 16.450,00

Custo com equipe / transporte R\$ 5.000,00

Serviços de terceiro/eventos R\$ 43.515,00

Despesas indiretas R\$ 12.993,00

TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 10 R\$ 77.958,00

PARCELA 11

03º (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 03 (TRES) PALESTRAS TEMA: "DROGAS, ENTORPECENTES, ALCOOL E TABAGISMO E SEUS FATORES DE RISCO / MÊS 11

Público Alvo: 300(Trezentas) pessoas (100 em cada edição); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Lanches guardanapos, pratos e copos descartáveis	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Confecção de cartaz	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 1.860,00

1 (UM) CURSO DE RECEPCIONISTA / MÊS 11

Publico Alvo : 20(vinte) pessoas / Carga Hóraria: 60 hs -15 dias- 04 hs por dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Instrutor	Hora	R\$ 45,00	60	R\$ 2.700,00
Crachá	Unidade	R\$ 2,00	20	R\$ 40,00
Camisa	Unidade	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Lanches guardanapos, copos e pratos descartáveis.	Unidade	R\$ 10,00	300	R\$ 3.000,00
Apostila	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
kit aprendizagem (pasta, caneta, papel, borracha, lápis, régua, estojo)	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Certificado	Unidade	R\$ 10,00	20	R\$ 200,00
Cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 7.200,00

RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 11

Recursos humanos - equipe técnica R\$ 16.450,00

Custo com equipe / transporte R\$ 5.000,00

Serviços de terceiro/eventos R\$ 9.060,00

Despesas indiretas R\$ 6.102,00

TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 11 R\$ 36.612,00

PARCELA 12

03º (TERCEIRA) EDIÇÃO DE 03 (RES) JORNAL INFORMATIVO / MÊS 12

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Despesas com serviços de reprodução grafica	Unidade	R\$ 5,00	1.000	R\$ 5.000,00
Sub Total				R\$ 5.000,00

05º (QUINTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS TEMA: SANEAMENTO BÁSICO/ DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS MÊS 12

Público Alvo: 500 (quinhentas) pessoas (100 em cada palestra); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
-----------	---------	----------------	------------	-------

Palestrante	Hora	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00
Sacolas ecológica	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Convite (impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Carro de som	Unidade	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 3.300,00

05(QUINTA) EDIÇÃO DE 05 (CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO - COLETA SELETIVA" / MÊS 12

Público Alvo: 500(quinhetas) pessoas; Carga Horária: 2 horas (100 em cada palestra)

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante(parceria)	Hora			R\$ -
Sacolas ecológicas	Unidade	R\$ 16,00	100	R\$ 1.600,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Mobilização (convites impresso)	Unidade	R\$ 1,00	100	R\$ 100,00
Mobilização (Carro som)	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 2.900,00

5ª(QUINTA) EDIÇÃO DE 05(CINCO) PALESTRAS TEMA "GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA MÊS 12

Público Alvo: 500(quinhetos) beneficiarios (100 por palestra); Carga Horária: 2 horas

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Palestrante	Hora	R\$ 190,00	2	R\$ 380,00
Lanche	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
cartazes	Unidade	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
Sub Total				R\$ 1.540,00

2º(SEGUNDA) EDIÇÃO DE 2(DOIS) CURSOS DE AUTO MAQUIAGEM E LIMPEZA DE PELE / MÊS 12

Publico Alvo : 20 (vinte) pessoas / Carga Hórraria: 20 HORAS x 05 dias

Descrição	Unidade	Custo unitário	Quantidade	TOTAL
Profissional da área da beleza	Hora	R\$ 100,00	20	R\$ 2.000,00
Auxiliar da área da beleza	Hora	R\$ 60,00	20	R\$ 1.200,00
materiais para limpeza da pele: Água micelar, algodão, máscara de argila, hidratante facial para uso coletivo durante as oficinas	pacote	R\$ 800,00	1	R\$ 800,00
kit- materiais para maquiagem: base ou BB cream, corretivo, blush, lápis de olho, rímel, delineador, pincel kabuki, espelho, quarteto de sombra, pincel para sombra, batom e demaquilante	kit	R\$ 160,00	20	R\$ 3.200,00
Apostila	Unidade	R\$ 20,00	20	R\$ 400,00
Lanche (guardanapo, copos e pratos descartáveis)	Unidade	R\$ 10,00	100	R\$ 1.000,00
Carro de som	Hora	R\$ 100,00	2	R\$ 200,00
Sub Total				R\$ 8.800,00

RESUMO DAS DESPESAS DO MÊS 12

Recursos humanos - equipe técnica	R\$ 16.450,00
Custo com equipe / transporte	R\$ 5.000,00
Serviços de terceiro/eventos	R\$ 21.540,00
Despesas indiretas	R\$ 8.598,00
TOTAL DAS DESPESAS DO MÊS 12	R\$ 51.588,00

TOTAL EVENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS

TOTAL	R\$ 457.909,10
RECURSOS HUMANOS	
Equipe técnica	R\$ 197.400,00
Custo com Transporte/locomção	R\$ 60.000,00
Custo com Material de Consumo	R\$ 10.690,90
DESPESAS INDIRETAS	
Despesas indiretas -DI	R\$ 145.200,00
VALORES TOTAIS	871.200,00

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PTS RESIDENCIAL JARDIM DO EDEM - CONTRATO - 0377.565-96														
NATUREZA DA DESPESA		Meta 1	Meta 2	Meta 3	Meta 4	Meta 5	Meta 6	Meta 7	Meta 8	Meta 9	Meta 10	Meta 11	Meta 12	
RECURSOS HUMANOS E CUSTOS COM EQUIPE (TRANSPORTE)	EQUIPE TÉCNICA	1	TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO											
		1.1	Aluguel de veículo leve para 5 lugares e combustível por mês											
		2	RECURSOS HUMANOS											
		2.1	ASSISTENTE SOCIAL (COORDENADOR)											
		2.2	SOCIOLOGO/PEDAGOGO											
		2.3	ENGENHEIRO AMBIENTAL											
		2.4	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO											
		2.5	MOBILIZADOR COMUNITÁRIO - 01											
2.6	MOBILIZADOR COMUNITÁRIO - 02													
2.7	MOBILIZADOR COMUNITÁRIO - 03													
EIXO MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL	3	EIXO MOBILIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL												
	3.1	01(UM) EVENTO COM OS BENEFICIÁRIOS E PARCEIROS PARA APRESENTAÇÃO E LANÇAMENTO DO PTS												
	3.2	02(DUAS) ASSEMBLEIA GERAL PARA DISCUTIR A FORMAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL POSSE DA DIRETORIA												
	3.4	01 REALIZAR A LEGALIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES NO CARTÓRIO												
	3.6	03 (TRES) EDIÇÕES DE JORNAL INFORMATIVO												
	3.6	01 FORMAÇÃO DE UM COMITê AMBIENTAL E PATRIMONIAL COM 20 PESSOAS												
	3.7	01 (UMA) CAPACITAÇÃO PARA LIBERANÇA COMUNITARIA(Formação de liderança e mediação de conflitos)												
	3.8	01(UMA) AÇÃO ALUSIVA DO DIA DAS MÃES/OU ALUSIVA A MULHER PARA 240 PARTICIPANTES												
	3.9	01 MANHA DE LAZER COM TORNEIO DE VOLEI, BRINCADEIRAS E PREMIAÇÕES												
	4	01(UMA) COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA DAS CRIANÇAS PARA 300 PARTICIPANTES												
	4.1	01(UMA) AÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO CADÚNICO												
	4.2	02 (DOIS) " CITY TUR " PARA 45 IDOSOS PELA CIDADE INCLUINDO CINEMA (04 HORAS DE DURAÇÃO)												
	4.3	EIXO-EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL												
	4.4	01 (UMA) AÇÃO CIDADANIA COM FOCO NA PREVENÇÃO À SAÚDE PARA 300 BENEFICIÁRIOS COM DURAÇÃO DE 04 HS												
	4.5	04 (QUATRO)OFICINAS SOBRE RELAÇÕES DE VIZINHANÇAS E RELAÇÕES INTERPESSOAS PARA 500 PARTICIPANTES, 100 CADA EDIÇÃO												
	4.6	03 (TRÊS) PALESTRAS CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO PÚBLICO 300, 100 CADA EDIÇÃO												
4.7	08(CINCO)PALESTRAS DE SANEAMENTO BÁSICO/DOENÇAS DE VEICULAÇÃO HIDRICAS													
4.8	03(TRES) - PALESTRAS SOBRE DROGAS ENTORPECENTES, ALCOOL E TABAGISMO E SEUS FATORES DE RISCOS PÚBLICO 300, 100 CADA EDIÇÃO													
4.9	01(UM) EVENTO CULTURAL, AMBIENTAL E PATRIMONIAL SOBRE: MEIO AMBIENTE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COLETIVOS E EMBELEZAMENTO PARASÉTICO, PARA 300 BENEFICIÁRIOS COM DURAÇÃO DE 04(QUATRO) HORAS													
5	05(CINCO) PALESTRAS DE ACONDICIONAMENTO CORRETO DO LIXO-COLETA SELETIVA													
5.1	01 (UMA) AÇÃO PARA TRABALHAR O " PLANEJAMENTO FAMILIAR PARA 400 BENEFICIÁRIOS													
5.2	01(UMA) CAMPANHA PARA EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO													
5.3	05(CINCO) PALESTRAS TEMA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA													
5.4	02(DUAS) PALESTRAS PARA IDOSOS/TEMAS: DIREITO/SAUDE													
5.5	01 (UMA) OFICINA DE TEATRO													
5.6	04 (QUATRO) OFICINA DE CAPOEIRA PARA 30 BENEFICIÁRIOS COM DURAÇÃO DE 04 MESES													
5.7	01(UMA) CAMPANHA SOBRE " USO RACIONAL DA ENERGIA ELÉTRICA E DA ÁGUA, PARA 200 BENEFICIÁRIOS COM CARGA HORÁRIA DE 04 HORAS CADA OFICINA													
5.8	01(UMA) OFICINA DE GARRRAFFAS PET-PUF													
5.9	EIXO-DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO													
EIXO DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO	6	01(UM) CURSO PROFISSIONALIZANTE DE DEPLAÇÃO COM CARGA HORÁRIA DE 40 HS.												
	6.1	01(UM)CURSO PROFISSIONALIZANTE DE PEDREIRO DE ALVENARIA PARA 10 BENEFICIÁRIOS COM CARGA HORÁRIA DE 40HR.												
	6.2	01(UM)CURSO DE DESIGNER EM SOBRANCELHA E EMBELEZAMENTO DOS CÍLIOS PARA 20 BENEFICIÁRIOS COM CARGA HORÁRIA DE 32 HS												
	6.7	02(DOIS) CURSO DE OPERADOR DE COMPUTADOR PARA 20 BENEFICIÁRIOS- COM CARGA HORÁRIA DE 120HS												
	6.8	01 (UM) CURSO DE AUTO MAQUIAGEM E LIMPEZA DE PELE PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 20HR												
	6.9	01 (UM) CURSO BÁSICO DE SACOLAS DE TECIDO PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 30HR.												
	7	REALIZAR UM CURSO DE ARTEGANHO EM SANDÁLIAS PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 20 HS.												
	7.1	01 (UM) CURSO DE DOCES E SALGADOS PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 100 HS.												
	7.2	01 (UM) CURSO BÁSICO DE CORTE, HIDRATAÇÃO E ESCOVA, PARA 20 BENEFICIÁRIOS COM CARGA HORÁRIA DE 60 HS.												
	7.3	02(DOIS) CURSOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 60 HORAS												
	7.4	01 (UM) CURSOS DE RECEPCIONISTA PARA 20 PESSOAS COM CARGA HORÁRIA DE 60 HORAS												
	7.5	02(DOIS) CURSO DE ATENDENTE DE FARMACIA PARA 20 BENEFICIÁRIOS COM CARGA HORÁRIA DE 60 HORAS												
7.6	02(DOIS) CURSOS DE MANICURE/ PEDICURE PARA 20 PESSOAS													


PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL- CT 0377.565-96
 Residencial Jardim do Edem
Responsável Técnica: Lucia Martins do Nascimento CRESS 5182
Prazo de Execução: 12 meses
Nº de famílias: 968
Valor total do projeto

871.200,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO

1 - MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO	UNIDADE	QTDE	VLR. UNITARIO	TOTAL
DISCRIMINAÇÃO				
Camisas padronizadas(Equipe Técnica).	Unid	20	23,00	R\$ 460,00
Crachá	unid	10	4,50	45,00
Borracha 24 unid.	cx	8	6,00	48,00
Caixa p/ arquivo morto plástico	cx	10	6,00	60,00
Água mineral c/200 ml com 48 unid. Para reunião.	cx	30	36,00	1.080,00
caneta hidrocolor/ 12 cores	jogo	10	11,50	115,00
Caneta esferográfica azul grossa - cx c/ 50	cx	10	35,00	350,00
Calculadora	unid	4	17,00	68,00
Capa p/ trabalho em plástico colorida /A4	unid	15	3,20	48,00
Capa p/ trabalho em plástico transparente /A4	unid	15	3,20	48,00
CD R700 megabyte/80minutos	unid	15	3,00	45,00
CD RW 700 megabyte/80minutos	unid	15	3,50	52,50
Clips de metal niquelado nº 4/0 - caixa c/ 50	caixa	10	5,30	53,00
Cola para papel c/ 90g	tubo	10	3,70	37,00
Corretivo líquido	unid	20	3,20	64,00
DVD/R	unid	15	3,00	45,00
Envelope amarelo ofício - pact. c/ 50	pcte	20	15,00	300,00
Espiral para encadernação 17mm	unid	30	1,00	30,00
Fita Durex 25x50	unid	10	4,20	42,00
Fita gomada 32x50	rolo	10	4,80	48,00
Grampeador médio	unid	2	16,80	33,60
Grampeador grande	unid	2	17,50	35,00
Grampo para grampeador - Cx c/ 1000	caixa	10	4,30	43,00
Perfurador	unid	2	10,00	20,00
Almofada para carimbo	unid	4	5,50	22,00
Anoto e cole/ Recado adesivo 100 folhas	unid	10	1,90	19,00
Etiqueta de identificação	pct	5	8,50	42,50
Extrator de grampo	unid	4	3,40	13,60
Livro de ata c/ 100 fls	unid	5	18,00	90,00

Livro de Protocolo	unid	2	19,60	39,20
Papel A-4 cx c/ 10 resmas	cx	10	300,00	3.000,00
Papel Verge 180g/m - pacote c/50folhas	pcte	20	17,10	342,00
Pasta classificadora mod. 44	unid	20	9,00	180,00
Pasta com trilha	unid	20	3,50	70,00
Pasta plástica polioinda	unid	20	2,10	42,00
Pínel atômico	unid	15	4,50	67,50
Prancheta universitária	unid	20	9,20	184,00
Registrador AZ lombo estreito, tamanho ofício	unid	10	16,00	160,00
Registrador AZ lombo largo, tamanho ofício	unid	10	17,10	171,00
Pínel para quadro branco	unid	30	5,00	150,00
Quadro branco 120X90	unid	1	300,00	300,00
Apagador de quadro magnético	unid	2	7,00	14,00
Tinta p/ impressora multifuncional collar	cart.	10	96,00	960,00
Tinta p/ impressora multifunciona preta- original-	cart.	10	75,00	750,00
Galão vazio de Agua mineral - para os dois centros comunitários	unid	2	25,00	50,00
Saco para lixo 30L	pct	40	2,50	100,00
Copos descartáveis(cx 75 pcts de 100)	cx	4	62,25	249,00
Bebedouro de Água	und.	1	505,00	R\$ 505,00
SUB - TOTAL			10.690,90	

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL- CT 0377.565-96

Residencial Jardim do Édem

Responsavel Técnica: Lucia Martins do Nascimento CRESS 5182

Prazo de Execução: 12 meses

Nº de famílias: 968

PLANILHA RESUMO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS				
Valor inicial PTS				871.200,00
valor de execução direta				
valor de execução indireta				
valor desembolsado				
VALORES SALDO PTS				871.200,00
PTS-PRÉ contratual				
Item	Tipo	Valor de Repasse	Valor de Contrapartida	Valores Totais
1	RECURSOS HUMANOS			
	Equipe técnica		0,00	197.400,00
	Custo c/equipe - Transporte/locomção		0,00	60.000,00
	Sub-total		0,00	257.400,00
2	SERVIÇO TERCEIROS			
	Serviços de Eventos e Serviço de terceiros		0	457.909,10
	Sub-total		0	457.909,10
	Reserva para material de consumo			10.690,90
	Sub-total			10.690,90
4	DESPESAS INDIRETAS			
	Despesas indiretas -DI		0	145.200,00
	VALORES TOTAIS		0,00	871.200,00